
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707   13Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 506/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
RESOLVE:
 Tornar sem efeito a Portaria nº 495/2018-SCCG, de 18 de 
setembro de 2018, publicada no DOE nº 33.704, de 20/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de setembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 365437

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 514/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/427648 de 20 de setembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o 
município de IPIXUNA DO PARÁ, AURORA DO PARÁ e MÃE DO 
RIO/PA, no período de 21 a 25/09/2018.

Servidor Objetivo

REGINALDO DIAS LIMA, matrícula funcional 
nº5275679/4,  cargo Assessor, lotado no Núcleo 

de Relações com Municípios e Entidades de Classe- 
NURMEC.

Realizar precursão de programação ofi cial do 
Governo do Estado no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4. ½ 
(quatro e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de setembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 365446
PORTARIA N° 517/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/428672, de 20 de setembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o 
município de GURUPÁ/PA, no período de 21 a 25/09/2018.

Servidor Objetivo

MARCINHO DOS SANTOS MORAES, matrícula funcional 
nº 5889462/ 3, Assessor Gabinete, lotado no Núcleo 
de Relações com Municípios e Entidades de Classe – 

NURMEC.

Realizar precursão de programação ofi cial do 
Governo do Estado

 nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4. ½ 
(quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de setembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 365450
PORTARIA N° 513/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/427690 de 20 de setembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de BARCARENA/PA, no período de 21 a 
25/09/2018.

Servidor Objetivo
YAN GLAUCO COSTA DE MENEZES, matrícula funcional 
nº 5892125/1,  cargo Assistente de Gabinete, lotado 
no Núcleo de Relações com Municípios e Entidades de 

Classe- NURMEC.

Realizar precursão de programação ofi cial do 
Governo do Estado no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4. ½ 
(quatro e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de setembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 365442
PORTARIA N° 515/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/427589 de 20 de setembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o 
município de CASTANHAL/PA, no dia 20/09/2018.

Servidor Objetivo
MARENISE RIBEIRO DE OLIVEIRA, 5904237/1, 

cargo Assessor Administrativo IV, lotada na 
Diretoria do Cerimonial.

Participar de programação ofi cial do Governo do 
Estado no  município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de setembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 365447
PORTARIA N° 504/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/422853 e 2018/423076, 
de 18 de setembro de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de BARCARENA/PA, no período de 20 a 
21/09/2018.

Servidor Objetivo
REGINALDO  TELES DE BARROS, matrícula funcional 
nº 334448/5, cargo mestre de Cerimônia, lotado na 

Diretoria do Cerimonial.

Participarem de programação ofi cial do 
Governo do Estado no referido município.

CAROLINA DE MORAES DANTAS VELASCO, matrícula 
funcional nº 57203568/ 4, Assessora, lotada na Diretoria 

do Cerimonial.
MARIA DO CARMO DOS SANTOS BARBOSA, matrícula 

funcional nº 5296269/7, cargo Coordenador de Eventos, 
lotada na Diretoria do Cerimonial.

 RAIMUNDO EUGÊNIO PENAFORT NERI NETO matrícula 
funcional nº 5917007/1, Assistente Operacional I, lotado 

na Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico aos servidores do 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de setembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do

Protocolo: 365435

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2018
PROCESSO Nº 2018/376554
INTERESSADO: DIDESC/NAC

Considerando a documentação que integra o processo, 
especialmente o Memorando nº 85/2018 – DIDESC/NAC, 
acostados às fl s.01, e o Parecer Normativo  nº 35/2018 – ASAN/
NAC, tudo conforme ordena a Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO 
a contratação direta por inexigibilidade de licitação da Empresa 
RICARDO FALCÃO CONSULTORIA E PLANEJAMENTO, CNPJ 
30.287.661/0001-00, em função da realização do I WORKSHOP: 
DESAFIOS PARA O TERCEIRO SETOR, no período de 11 a 12 de 
setembro do ano corrente, tendo como escopo capacitar a gestão 
das organizações da sociedade civil e lideranças comunitárias, 
quanto a Lei Federal N° 13.019/2014, ministrando palestra 
“Como montar uma Área de Captação de Recursos” e um 
Minicurso “Elaboração de Projetos e sua Captação de Recursos”, 
pelo valor total do serviço de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
com arrimo no artigo 25, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 03 de setembro de 2018
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral – NAC
Republicado nesta data, por ter saído com incorreções no DOE 
33.706 de 24/09/2018, fl s 9, protocolo 364919.

Protocolo: 365486

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 334/2018 – CMG, 24 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 635/2018 - CMG, datado de 
24/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Bragança/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 19401 HAMILTON DOS 

SANTOS LIMA 5064333/2 306.141.202-68 18 a 
20/09/18

2,5 
(completa)CB PM RG 28043 JUCELINO SILVA 

TORRES 5795613/1 440.776.022-20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de setembro de 2018                                                                  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 365536
PORTARIA Nº 335/2018 – CMG, 24 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 636/2018 - CMG, datado de 
24/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Tailândia/PA, a serviço do Governo 
do Estado.


